АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - город Калтан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.03. 2010 г. №45-п

Об утверждении городской подпрограммы «Безопасность дорожного движения» на 2010 год городской целевой программы «Безопасность дорожного движения» на 2009 - 2011 годы

 В связи повышением уровня безопасности при эксплуатации транспортных средств, обеспечением безопасного и бесперебойного движения транспорта и пешеходов, формированием правовой культуры населения в сфере дорожного движения и с целью охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, обеспечения высокого уровня безопасности дорожного движения, предотвращения террористических актов и иных преступлений, совершаемых с использованием транспортных средств, решения иных основных задач, возложенных на ОГИБДД ОВД по городу Калтан:

1. Утвердить прилагаемую городскую подпрограмму «Безопасность дорожного движения» на 2010 год городской целевой программы «Безопасность дорожного движения» на 2009 - 2011 годы.

2. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя Главы города по ЖКХ Наумкина В.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города

М.А. Корбашов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации города

 от 26.03. 2010 № 45 - п

Паспорт

городской подпрограммы «Безопасность дорожного движения» на 2010 год городской целевой программы «Безопасность дорожного движения» на 2009 - 2011 годы

	Наименование

 Подпрограммы
	Городская подпрограмма «Безопасность дорожного движения» на 2010 год (далее – Подпрограмма)

	 Заказчик

 Подпрограммы
	Администрация города Калтан

	 Разработчик

 Подпрограммы
	Отделение Государственной инспекции безопасности дорожного движения органов внутренних дел по городу Калтан (далее - ОГИБДД ОВД по г. Калтан).

	 Цели
 Подпрограммы

	Охрана жизни, здоровья граждан, их имущества, обеспечение высокого уровня безопасности дорожного движения, предотвращение террористических актов и иных преступлений, совершаемых с использованием транспортных средств, решение иных основных задач, возложенных на ОГИБДД ОВД по городу Калтан.

	 Задачи
 Подпрограммы
	- Снижение тяжести последствий от дорожно-транспортных происшествий (далее — ДТП);
- Сокращение числа погибших и раненных в ДТП людей;

- Повышение уровня защищенности участников дорожного движения;

- Повышение уровня раскрываемости неправомерных завладений автотранспортными средствами без цели хищения (угонов), хищений транспортных средств;
- Повышение уровня безопасности при эксплуатации транспортных средств;

- Обеспечение безопасного и бесперебойного движения транспорта и пешеходов;

- Формирование правовой культуры населения в сфере дорожного движения.

	Срок реализации Подпрограммы
	2010 год

	Основные мероприятия Подпрограммы
	- Приобретение специальной продукции для ДПС;

- Совершенствование деятельности и развитие материально-технической базы ОГИБДД;
- Осуществление контрольно-надзорной деятельности, усиление работы по предупреждению и предотвращению террористических актов и иных преступлений, совершаемых с использованием транспортных средств;

- Предотвращение легализации

автотранспорта, имеющего признаки

сокрытия, изменения, уничтожения

маркировки, нанесенной на транспортных средствах организациями-изготовителями,

нерастаможенного автотранспорта на территории Кемеровской области;
- Проведение мероприятий по пропаганде безопасности дорожного движения и предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.

	Исполнители Программы
	ОГИБДД ОВД по г. Калтан.

	Ресурсное обеспечение Подпрограммы
	203 тысячи рублей за счет средств местного бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы

	- Снижение тяжести последствий от ДТП с 20,6 % в 2007 году до 9,5 % к 2010 году;

- Сокращение числа погибших и раненных в ДТП людей на 15%;
- Рост раскрываемости преступлений сотрудниками ОГИБДД на 0,9 % в 2007 году 6,3% до 7,2% к 2010году;
- Рост раскрываемости неправомерных завладений автомобилями или иными транспортными средствами без цели хищения (угонов) на 17% в 2007 году 58% до 75% к 2010 году;
- Рост раскрываемости хищений транспортных средств на 25% в 2007 году 50% до 75% к 2010 году;
- Обеспечение безопасного и бесперебойного движения транспорта и пешеходов;
- Формирование правовой культуры населения в сфере дорожного движения;
- Повышение уровня защищенности участников дорожного движения;

- Повышение уровня безопасности при эксплуатации транспортных средств.

	Контроль исполнения

 Подпрограммы
	Администрация города Калтан

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами

На протяжении последних лет, продолжается рост тяжести последствий от ДТП. Снижается транспортная дисциплина участников дорожного движения. Обеспечение безопасного и бесперебойного движения по улично-дорожной сети не отвечает современным требованиям.
По итогам 12 месяцев 2009г. на территории города Калтан зарегистрирован рост числа дорожно-транспортных происшествий на 70,0% (с 17 фактов ДТП в 2008г. до 21 в 2009г.), количество погибших снижено на 66,7% (с 3 до 1 человека), число раненых возросло на 70,0% (с 20 до 34). При этом тяжесть последствий от ДТП в 2009году составила 2,9%, в 2008г. 13,9% (то есть, соотношение числа погибших к числу погибших и травмированных в результате ДТП людей).

 Комплекс мероприятий (оснащение уличной дорожной сети средствами регулирования и контроля за участниками дорожного движения, видео фиксация нарушений ПДД, пропаганда безопасности дорожного движения), проводимых ОГИБДД ОВД по г. Калтан, будет способствовать стабилизации обстановки по безопасности дорожного движения на территории города Калтан, снижению уровня преступности, а также решению основных задач, возложенных на ОГИБДД.

Настоящая Подпрограмма разработана на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2006г. № 100 «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2006-2012 годах ».

 Подпрограмма предусматривает финансирование основных мероприятий в области обеспечения безопасности дорожного движения, направленных на повышение уровня обслуживания граждан по вопросам проведения технического осмотра автомототранспортных средств, а также сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и снижение ущерба от этих происшествий.

2. Цели и задачи Подпрограммы

Целями Подпрограммы являются: сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП.

 Основными задачами Подпрограммы являются:
- Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими на 10 тыс. транспортных средств;
- Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий по вине водителей, стаж управления транспортным средством которых не превышает 3 лет;
- Сокращение количества детей, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;
- Снижение транспортного риска (количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, на 10 тыс. транспортных средств);
- Снижение социального риска (количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий на 100 тыс. населения);
- Снижение тяжести последствий (количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, на 100 пострадавших);
- Сокращение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий;
- Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
- Развитие системы подготовки водителей транспортных средств и их допуска к участию в дорожном движении;
- Сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;
- Сокращение времени прибытия соответствующих служб на место ДТП, повышение эффективности их деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим в ДТП;
- Существенное повышение эффективности функционирования системы государственного управления в области обеспечения безопасности дорожного движения на местном уровне управления.
Расчет индикаторов подпрограммы
«Повышение безопасности дорожного движения» на 2010 год.
	№

п/п
	Содержание мероприятий Подпрограммы
	Исполнитель
	Источник

финансиро-

вания
	Сроки исполнения,
объем средств

тыс. руб.

	1.
	Приобретение специальной продукции (бланков):

- постановление по делу об административном правонарушении -1000 шт.
-постановление - квитанции о наложении административного штрафа - 15000 шт.

-временное разрешение - 1000 шт.
-протокол об административном правонарушении — 2000 шт.

-протокол об отстранении от управления т/с - 1500 шт.

-протокол о направлении на медицинское освидетельствование — 1500шт.
-протокол о задержании т/с - 1000 шт.

-протокол о запрещении эксплуатации т/с- 500шт.

	ОВД по

 г. Калтан
	местный

бюджет

	112

	2.
	Совершенствование деятельности и развитие материально-технической базы ОГИБДД:

оплата базы удаленного доступа;

аренда помещения для проведения ЕГТО;

проверка спецтехники и средств, техническое обслуживание;

	ОВД по
г.Калтан
	местный

бюджет
	30

36

25

	Всего:

	203

3. Система подпрограммных мероприятий

Для совершенствования деятельности и развития материально-технической базы ОГИБДД, необходимо финансирование затрат, связанных с приобретением специализированного автотранспорта, специальных программно-технических комплексов, специальных приборов и спецтехники, ремонтом служебных автомобилей, поверкой спецтехники, спецсредств и их техническим обслуживанием.

В целях своевременной регистрации специального транспорта ОГИБДД Подпрограммой предусматриваются средства на оплату государственной пошлины за совершение соответствующих регистрационных действий.

Осуществление контрольно-надзорной деятельности, усиление работы по предупреждению и предотвращению террористических актов и иных преступлений, совершаемых с использованием транспортных средств для осуществления контрольно-надзорной деятельности, усиления работы по предупреждению и предотвращению террористических актов и иных преступлений, совершаемых с использованием транспортных средств, необходимо осуществление финансирования мероприятий по закупке специальных приборов для проверки и выявления скрытых мест в автотранспортных средствах, используемых для нелегальной перевозки взрывчатых веществ, взрывных устройств, оружия и других предметов, которые могут быть использованы для совершения террористических актов. Оплата государственной пошлины в судебные органы за подачу заявлений в кассационном и надзорном порядке в целях противодействия легализации автотранспорта, имеющего признаки сокрытия, изменения, уничтожения маркировки, нанесенной на транспортных средствах организациями-изготовителями, нерастаможенного автотранспорта на территории Кемеровской области.

Проведение мероприятий по пропаганде безопасности дорожного движения и предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.

В целях осуществления государственной политики по работе с участниками дорожного движения будет продолжено формирование общественного мнения и правовой культуры по проблеме безопасности дорожного движения с помощью проведения целевых информационно-пропагандистских кампаний, эффективных методов обучения населения правилам безопасного поведения на дорогах (проведение профилактических операций и рейдов, тематических конкурсов), изготовления и распространения сувенирной и рекламной продукции (календари, плакаты, наборы ручек, часы, настольные наборы).

Особое внимание будет уделено детям и подросткам как наиболее незащищенным участникам дорожного движения. Отделением ГИБДД предусмотрены разработка и внедрение новых, более эффективных форм и методов формирования у детей и подростков «транспортной культуры».